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Αθήνα, 1 Νοεμβρίου 2022 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς τον Υπουργό Εσωτερικών 

 

Θέμα: Μέτρα μετά την αποκάλυψη της λειτουργίας του δελφινάριου 

στο Αττικό Ζωολογικό Πάρκο με «ψυχαγωγική» παράσταση με 

συμμετοχή δελφινιών, κατά παράβαση του Ν.4830/2021 

 

Πριν από ένα χρόνο ψηφίστηκε ο N.4830/2021 «Νέο πλαίσιο για την ευζωία 

των ζώων συντροφιάς Πρόγραμμα «AΡΓΟΣ» και λοιπές διατάξεις». Ειδικότερα, 

στο άρ.23 παρ. 2, αναφέρεται ρητά ότι «απαγορεύεται η συμμετοχή, με 

οποιονδήποτε τρόπο και για οποιονδήποτε σκοπό, κάθε ζώου σε κάθε είδους 

παραστάσεις, μη εξαιρουμένων των εκπαιδευτικών παραστάσεων.». Εντούτοις, 

προσφάτως, πληροφορηθήκαμε  από τα μέσα κοινωνικής δικτύωσης με 

ανάρτηση οπτικοακουστικού υλικού ότι την 29η Οκτωβρίου στο Αττικό 

Ζωολογικό Πάρκο έλαβε χώρα παράσταση με αιχμάλωτα δελφίνια έγκλειστα σε 

πισίνα με σκοπό την ψυχαγωγία του κοινού κατά παράβαση του νομικού 

πλαισίου. Μάλιστα, οι ανάλογες αναρτήσεις έγιναν στα social media κορυφαίου 

Υπουργού.  

Υπενθυμίζουμε την τραγική θανάτωση του χιμπατζή Μπαζού στα τέλη Ιουνίου 

του τρέχοντος έτους στο Αττικό Ζωολογικό Πάρκο, εγείροντας ερωτήματα για 

την ευημερία και την ασφάλεια των ζώων. Δυστυχώς, το πρόσφατο περιστατικό 

της παράστασης στο δελφινάριο εγείρει μια σειρά ερωτήματα και αντιδράσεις. 

Καταρχάς, αποτελεί ευθεία παραβίαση του άρ.23 παρ.2 του οικείου νόμου και 

άρα η πράξη αυτή, όπως καταγράφηκε, είναι παράνομη. Βάσει, λοιπόν, των 

ανωτέρω,  

Επειδή, η Ελλάδα αποτελεί κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης και οφείλει 

να ευθυγραμμίζεται με το ευρωπαϊκό δίκαιο για την προστασία των ζώων, 

Επειδή, στόχος του κανονιστικού πλαισίου είναι η διασφάλιση της ευζωίας των 

δεσποζόμενων και των αδέσποτων ζώων συντροφιάς, που εμφορείται από τις 

πέντε διεθνώς αναγνωρισμένες ελευθερίες (ελευθερία από την πείνα και τη 

δίψα, από άσκοπη ταλαιπωρία και καταπόνηση, από πόνο, τραυματισμό και 

ασθένεια, από φόβο και αγωνία και ελευθερία έκφρασης μιας φυσιολογικής 

συμπεριφοράς), 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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Επειδή, σύμφωνα με την Ειδική Γραμματεία για την Προστασία των Ζώων 

Συντροφιάς για το εν λόγω δελφινάριο έχει ανακληθεί η άδεια του από το 2020. 

 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1. Τι μέτρα σκοπεύει να λάβει για την εφαρμογή του νομοθετικού 

πλαισίου στην περίπτωση παραβίασης από το Αττικό Ζωολογικό 

Πάρκο; 

 

2. Γνωρίζει, εάν έχει άδεια λειτουργίας το εν λόγω δελφινάριο και 

γιατί συνεχίζει η λειτουργία του μετά την θέσπιση του Ν. 4830/2021; 

 

3. Γνωρίζει, εάν έχουν διακοπεί οι παραστάσεις στο δελφινάριο μετά 

το περιστατικό της 29ης Οκτωβρίου και τις αντίστοιχες αντιδράσεις 

που προκλήθηκαν; 

 

4. Γνωρίζει, εάν υπάρχουν και άλλες περιπτώσεις παραβίασης του 

άρθ. 23 παρ.2 στο Αττικό Ζωολογικό Πάρκο, αλλά και στους 

υπόλοιπους ζωολογικούς κήπους και πάρκα ζώων της Ελλάδας, 

όπως στη Θεσσαλονίκη, στη Φλώρινα, στην Κρήτη, στα Τρίκαλα;  

 

Ο ερωτών βουλευτής 

Ζαχαριάδης Κωνσταντίνος 

 

Αραχωβίτης Σταύρος 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος – Χρήστος 

Αναγνωστοπούλου Αθανασία (Σία) 

Βαρδάκης Σωκράτης 

Βέττα Καλλιόπη 

Γιαννούλης Χρήστος 

Δρίτσας Θεόδωρος 

Ηγουμενίδης Νίκος 

Κασιμάτη Ειρήνη (Νίνα) 

Καφαντάρη Χαρούλα (Χαρά) 

Κόκκαλης Βασίλειος 

Μάρκου Κωνσταντίνος 
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Μουζάλας Γιάννης 

Μπουρνούς Γιάννης 

Μωραΐτης Αθανάσιος (Θάνος) 

Νοτοπούλου Κατερίνα 

Παπαδόπουλος Αθανάσιος (Σάκης) 

Παππάς Νίκος 

Πούλου Παναγιού (Γιώτα) 

Σαρακιώτης Γιάννης 

Σκουρλέτης Παναγιώτης (Πάνος) 

Σκουρολιάκος Πάνος 

Συρμαλένιος Νίκος 

Τζάκρη Θεοδώρα 

Φάμελλος Σωκράτης 

Φίλης Νίκος 

Χατζηγιαννάκης Μιλτιάδης 

Χρηστίδου Ραλλία 

Ψυχογιός Γεώργιος 

 

 

 

 




